Εἰ ἀνταποδίδονται ἀντὶ ἀγαθῶν κακά.

Ἰσθλὴ ἡ κακία, καὶ ἡ θηριωδία ὑπερβάλλουσα,
καὶ ἕχαιτος πονηρίας ὄρος. Εἰ γὰρ τὸ μὴ ἀνταποδι-

ctat, ne recto feratur cursu, sic populus sine inter-
missione peccabat, nimiumque adhaerebat iniqui-
tatis.

Vers. 15. Quia obliti sunt mei.

Non sic illa admiranda sunt, si aliter fiant, ut
ista. Quando enim ex rebellionem nullum oritur lu-
crum, quis non miretur.

*Et infirmabuntur in tiis suis, funiculis sempiter-
nis, ad conscendendum semitas non habentes viam.*

Funiculis, hoc est terræ hereditatem. Infirmati
itaque inde, ait, egredientur, ut ignotam viam pro-
ficiscantur, quasi diceret, viam captivitatis.

Propter hoc illis et corporaliter evenit; tale iter
fecerunt inaccessum, et asperum, ut omnes move-
rent caput suum. Cum enim mala sunt gravia, non
sermone illa exprimimus, sed sibilo, motuque capitis.

*Vers. 17. Sicut ventus urens dispergam eos ad
faciem inimicorum suorum*

Hoc est, veluti tempore æstivo ventus calidus ve-
hementer comburit ea quæ mollia et delicata sunt:
sic perdam Judæos.

*Vers. 18. Et dixerunt: Venite et cogitemus adver-
sus Jeremiam cogitationem: non enim peribit lex a
sacerdote neque consilium a sapiente, nec sermo a
propheta; venite, et percutiamus eum in lingua, et
non audiemus universos sermones ejus.*

Hujus loci sensus est: Dixerunt, inquit, illi apud
semet, Prophetæ sermonem sicut et sacerdotis ora-
culum non posse falli. Legem enim vocal, sermo-
nem ab ephod habitum; ne igitur, inquit, ipse
nos redarguat, refellatque, atque nostras patefa-
ciat iniquitates, eum adorti occidamus. At illud;
Percutiamus eum in lingua, id est, inveniamus in
ipso peccatum, vel in Deum, vel regem, ut sic sen-
tentiam in eum bono ferre possimus nomine.

Vide quam fidem dictis præstarent. O demetiam,
qui tantum prophetæ et sacerdoti dederat robur!
nonne multo magis illam tuebitur? concidis medi-
cum, doctorem, ducem exstinguis lucem ne videas,
quomodo illuditur? *Et audiemus sermones ex ore
ejus.*

Hoc ait: Vocem ipsius præcidamus, linguam
destruamus, redarguentem cohibeamus, auctorem
compescamus. Quid enim Jeremias lingua clamat?
nonne res ipsas audire nolletis? Desinite ea agere,
de quibus vos accusat propheta; nunc vero hæc
faciunt; veluti si quis morbo affectus sibi quidem
ipsi non irascatur, quod sua vocordia ardore
æstuet febrili, illos vero qui reprehendunt decent-
que quomodoque febris cessare possit repellat, et
avertatur.

Vers. 20. Si redduntur pro bonis mala.

Summa hæc iniquitas, et feritas atrocissima,
extremaque malitia meta. Nam si præcepta nobis

est, ne mala pro malis retribuamus, sed et bona pro malis : si qui beneficii nihil accepit injuria inferens injustus est : qui post acceptum beneficium talis est quo loco collocabitur? horum, inquit, malitia, ait modum non habet, nequitiae illorum omnem loquendi facultatem superant.

* *Quia collocati sunt mala contra animam meam, et punitionem suam occultarunt mihi.*

Hoc est poenam occultantes, uti amicos obvios se exhibebant. Quidam autem asseruere, fornicationem, sive adulterium objectum ei fuisse, quod factuum videretur ; neque enim siluisset propheta.

Recordare, Domine.

Quod majus beneficium fuerit, quam offensum Deum velle illis conciliare? sed noluerunt.

VERS. 21. Propterea da filios eorum.

Deinde illis pessima quaedam imprecatur, etsi enim tales interimi oportebat, sæpe insidiis petitus non destiti ; sed nihil profeci.

Fiant uxores, fiat clamor.

Internecionem quorundam imprecatur, ne superstitibus reliquis nocerent, clamoremque tolli postulat, ut palam fieret calamitas.

CAP. XIX.

* **VERS. 1. Tunc dixit Dominus ad me : Vade, et posside dololum testeum fictum.**

Sextarium nempe.

VERS. 2. Et exibis in polyandrium filiorum mortuorum eorum, quod est juxta vestibula portæ Charisidis.

Polyandrium mortuorum vocat locum, ubi peremptus est Assyrius, et ex Judæis quamplurimi a Chaldæis intersecti sunt. Itaque hoc in loco ut perarpt ad reducenda in memoriam et primum beneficium, et aversionem a Deo, quæ postmodum subsecuta est, mandavit ut prompte diceret, quæ dicturus erat.

Recte eum mittit in locum delictorum, in quo, ait, Baal adolebant, et filios suos igni comburebant.

VERS. 4, 5. Et reges Juda repleverunt locum istum sanguinibus innocentium. Et edificaverunt excelsa Baal.

Excelsa, juxta divinæ Scripturæ morem, aras dicit. Baal autem nunc idolum ipsum.

* *Ad comburendos filios suos in igne holocausta Baal.*

Alliam speciem impietatis insinuat, quod ultimo loco deploratum est. Cum enim eos reprehendisset, et quod idolum confecerint, et Plutonis cultui operam dederint post obitum Senacherim ; huic, ait, idolo Plutonis scilicet holocausta offerebatis, atque obsequium, quasi morte superiores. Quod autem de his sit sermo, patefaciunt quæ sequuntur. Infert enim :

* **VERS. 6. Idcirco ecce dies veniunt, dicit Domi-**

δόναι κακὰ ἀντὶ κακῶν προτετάγματα, ἐλθὲ καὶ ἀγαθὰ ἀντὶ κακῶν. Εἰ ὁ μὲν παθὼν ἀγαθὸν, ἀδικῶν ἀδικος ὁ μετ' εὐεργεσίας τοιοῦτος ὢν, τοῦ τετέλεσται ; Οὐκ ἔχει φύσιν ἡ κακία, φησὶν, ἢ τούτων, πάντα λόγον ὑπερβαίνει τὰ τῆς πονηρίας αὐτῶν.